様式第１号(第６条関係)

 令和５年11月１日

 公表所管課長（総務部総務課長）様

三瓶支所地域生活課長 藤井 兼人

会  議  要  録

名 称
令和５年度

西予市二木生地域づくり活動センター運営委員会

事 務 局
西予市三瓶支所地域生活課二木生地域づくり活動センター

電 話 0894-33-0054

開 催 日 時 令和５年 10 月 27 日(金) 19:00～20:30

開 催 場 所 二木生地域づくり活動センター 集会室

出席者

委 員

委員長：井上𠮷仁  副委員長：竹﨑 優子

委  員：網干岩雄、橘井美紀、佐々木雄矢、仲川望咲、西

田繁利、西本久良雄、町田浩子、松本芳隆

欠  席：洲家喜代子、山﨑博幸

その他

事務局
二木生地域づくり活動センター長  西本 喜代人

二木生地域づくり活動センター主事 山本 時也

議事内容(要旨)

開会

１．センター長あいさつ

（出席者による自己紹介）

２．運営委員の委嘱

 ・各委員へ委嘱状を渡し、令和７年３月 31 日までの任期

となることを確認した。

３．運営委員会の概要について

 ・地域づくり活動センター及び運営委員会の概要につい

て、条例・規則等の資料により事務局から説明した。

４．運営委員会の委員長・副委員長の選出

 ・委員長 井上𠮷仁氏、副委員長 竹﨑優子氏に決定した。

５．協議案件

（1）令和５年度事業の実施状況について

 ・令和５年４月から９月までに実施したセンター事業

（５センター合同、単独）について、資料に沿って事

務局から説明した。

 ・地域づくり活動（組織）の支援がセンター業務の１つ

となるため、地域づくり組織の事業実施状況について

確認した。（詳細な内容説明は割愛）

 ・行政業務の実績件数、貸館利用状況について、資料に

沿って事務局から説明した。

（2）令和６年度事業計画について

 ・令和６年度の事業計画について、資料に沿って事務局

から説明した。

【意見】認知症教室の対象者を高齢者に限定せずに、若

い方も対象にすべきではないか。

【回答】高齢者に限らず、物忘れがでてくるので、広く

対象としたいと考えている。

 【意見】小さい頃は、地域に映画館が二つあったと聞い

ている。娯楽的なことがなくなっているので、

映画の上映をして、交流の機会を持つと良い。

【回答】自然な形で交流の場が持てるよう協議していき

    たい。

【意見】バスケットボール３×３大会が今年から社会人

も参加できるようになった。バスケ人口が減っ

ており、良いことと感じた。中学生が参加でき

る事業も増えれば良い。

【意見】平日は、参加できない。子どもが動物を好んで

いるが、家では飼えない。休日に動物と触れ合

える事業があれば参加したい。

【意見】地域の達人クラブのような事業は良い。このよ

うな人材を小学校と共有してほしい。しめ縄教

室で低学年の道具の使い方には配慮が必要。保

護者と一緒に参加を促すのが良いのではない

か。

【意見】子どもの遊びが変化しており、ゲームやタブレ

ットが主流となってきた。その影響か昔と比べ

ると運動が苦手な子が多い。加えて、地域の方

と触れ合うことも減っている。体操教室、地域

の達人クラブなどは体を動かしたり、地域の方

とふれあい事業が良い。共働きが多く、親と触

れ合うことも減少している。親子の行事がある

と良い。

年賀はがきコンクールにおいて、保育園児の部

門も参加賞に加えて、優秀賞などの審査もして

はどうか。

【意見】パンの販売で高齢者の方が公民館に足を運ぶ機

会が増えた。ぜひ続けてほしい。

（5）その他

  特になし

閉会

備 考

配布資料

・会議資料一式

・西予市地域づくり活動センターの設置及び管理に関する

条例

・西予市地域づくり活動センターの設置及び管理に関する

条例施行規則

・地域づくり活動センター行政サービスガイドブック